
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Gestione Nord 
 

Determinazione n°448  del 22/05/2020 
 
Oggetto: Oggetto:  Servizi tecnici di ingegneria e architettura per l’attuazione degli 

interventi di manutenzione straordinaria delle opere e impianti del Sistema Idrico 
Multisettoriale regionale (SIMR) finanziati attraverso il Piano Regionale delle 
Infrastrutture. Convenzione RAS Ass.to LL.PP. — ENAS in data 23 ottobre 2015; 
“L134 q1.a5: Riqualificazione e adeguamento dei Sistemi 3B Nord Occidenta-le, 
3C Nord Occidentale, 2C Tirso, 7A Flumendosa-Campidano-Cixerri. Sistema 2C 
Tirso: Riqualificazione canale adduttore – tratto terminale” - Servizio di redazione 
del progetto esecutivo. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 mediante RdO (Mercato elettronico della Centrale regionale di 
committenza SardegnaCAT). 
Importo complessivo di € 11.685,84  Cassa di previdenza inclusa oltre l'I.V.A.  
RUP: Geom. Roberto Salis 
CUP: I84H15001180002 
CIG: Z272CB7DFF 
 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2019 avente ad oggetto il nulla osta 
all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e Bilancio di Previsione di 
Cassa 2020”. L.R. n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 49 del 20.09.2019 con la quale le funzioni di 
Direzione del Servizio Gestione Nord sono state conferite al dirigente ing. Fernando Mura a decorrere 
dal 01.11.2019, termine prorogato al 01.01.2020;  

 

Premesso che:     

• con Convenzione in data 23 ottobre 2015 tra l'Assessorato dei lavori pubblici della Regione 
Autonoma della Sardegna e l'Ente acque della Sardegna è stata disciplinata la realizzazione degli 
interventi inseriti all'interno del "Piano Regionale delle Infrastrutture" di competenza dell'Enas, 
individuato quale soggetto attuatore, tra cui quelli del gruppo q1 "Interventi di manutenzione 
straordinaria delle opere e impianti del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale (SIMR)" (capitolo 
di Entrata relativo al finanziamento E4.02.11.04) all'interno dei quali sono ricompresi sette 
interventi di competenza del Servizio Gestione Nord; tra gli interventi di competenza del Servizio 
Gestione Nord è previsto l'intervento denominato: L134 q1.5 “Riqualificazione canale adduttore – 
tratto terminale” dell'importo complessivo di € 1.500.000,00; 

 

• con Determinazione del Direttore del Servizio Nord n° 169 del 28.02.2020 è stato attribuito 
l’incarico di Responsabile unico del Procedimento dell’intervento in oggetto al Geom. Roberto 
Salis; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

• con Determinazione del Direttore del Servizio Nord n° 199 del 05.03.2020 è stato attribuito 
l’incarico di progettista dell’intervento in oggetto al Geom. Sebastiano Sau;  

• ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad €.40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento; 

Considerato che: 

• relativamente all'intervento in oggetto questa Amministrazione deve procedere all’affidamento del 
servizio tecnico attinente l’ingegneria per la redazione del progetto esecutivo; 

• l'Ente ha in merito attestato l'indisponibilità di specifiche professionalità per l'espletamento 
dell'attività di che trattasi in grado di effettuare le prestazioni professionali nei tempi ristretti che si 
rendono necessari, per cui ricorrono le condizioni per l'affidamento del servizio ad un soggetto 
esterno all'Ente; 

Atteso che: 

• nel quadro economico del progetto “L134 q1.a5: Riqualificazione e adeguamento dei Sistemi 3B 
Nord Occidenta-le, 3C Nord Occidentale, 2C Tirso, 7A Flumendosa-Campidano-Cixerri. Sistema 
2C Tirso: Riqualificazione canale adduttore – tratto terminale” alla voce progettazione e 
coordinamento della sicurezza sono state previste somme per € 64.000,00; 

Constatato altresì che: 
 

• sono stati predisposti dal Servizio: il Disciplinare di gara e il Modulo d'Offerta relativi al Servizio 
tecnico attinente l’ingegneria per la redazione del progetto esecutivo per i lavori denominati “L134 
q1.a5: Riqualificazione e adeguamento dei Sistemi 3B Nord Occidentale, 3C Nord Occidentale, 
2C Tirso, 7A Flumendosa-Campidano-Cixerri. Sistema 2C Tirso: Riqualificazione canale adduttore 
– tratto terminale”; 

• per l'affidamento del servizio in oggetto si è ritenuto opportuno ricorrere al mercato elettronico 
attraverso il sistema SardegnaCAT in quanto è presente nell'albero merceologico alla categoria 
AP "Servizi di ingegneria e architettura" per effettuare una Richiesta di offerta (RdO) (importo a 
base della richiesta d’offerta di € 26.293,03 oltre IVA; 

• entro il termine previsto dalla RdO n. rfq353559,  sono pervenute le candidature degli operatori 
economici selezionati dal sistema:  

1. Ing. Pes Raffaele residente a Gonnosfanadiga in Via Casti, 7 
2. RTP Tatti con sede a Oristano Via Puccini, 24 

 
Dato atto che 

• é pervenuta un’unica offerta valida da parte dell’Ing. Pes Raffaele residente a Gonnosfanadiga Via 
Casti, 7 C.F. PSERFL69M27E085C per un importo complessivo di € 14.256,85 di cui € 11.236,48 
per onorari e spese e € 449,46 per oneri previdenziali, oltre a € 2.570,91 per I.V.A. di legge 
ritenuto congruo non dovendosi procedere nel caso di specie alla verifica dell’anomalia; 

 

Vista: 
 

• la disponibilità sui Capitoli di Bilancio su cui imputare l'impegno di spesa; 

 

 
DETERMINA 

1. l’aggiudicazione non efficacie del Servizio tecnico attinente l’ingegneria e architettura di 
redazione del progetto esecutivo per l’attuazione degli interventi di manutenzione straordinaria 
delle opere e impianti del Sistema Idrico Multisettoriale regionale (SIMR) finanziati attraverso il 
Piano Regionale delle Infrastrutture. Convenzione RAS Ass.to LL.PP. — ENAS in data 23 
ottobre 2015; “L134 q1.a5: Riqualificazione e adeguamento dei Sistemi 3B Nord Occidenta-le, 
3C Nord Occidentale, 2C Tirso, 7A Flumendosa-Campidano-Cixerri. Sistema 2C Tirso: 
Riqualificazione canale adduttore – tratto terminale” all'operatore economico, Ing. Pes 
Raffaele residente a Gonnosfanadiga Via Casti, 7 C.F. PSERFL69M27E085C per un importo 



 

 

 

 

 

 

 

 

complessivo di € 14.256,85 di cui € 11.236,48 per onorari e spese e € 449,46 per oneri 
previdenziali, oltre a € 2.570,91 per I.V.A. di legge; 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Fernando Mura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


